1 Braniewo.
 2 Andreas Negroni.
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A me pure [...]a il [...]a. Ne ho delle antiche riprove, e poi considerate 
l’antico e moderno suo stato, e le persone che sono a lui aderenti, e più vi 
confermerete nella vostra opinione.

Si è qià incominciata la fabbrica della sagrestia Vaticana e si prosiegue 
con calore quella del museo clementino, che sarà ampliato d’un altro 
braccio.

Il card. delle Lanze1, o ha già rinunziata, o è imminente la dimissione 
della [v] Prefettura della Congregazione del Concilio. Tre sono i candidati 
per la piazza: Pallavicini, Giraud ed io. Staremo a vedere cosa succederà. 
Amatemi, e di cuore vi abbraccio.
a fragmenta notis arcanis scripta

N. 373

Gabriel Podoski ad Ioannem Andream Archetti 

Dresdae, 6 VII 1776

Gratias agit pro epistulis nuntii, secretarii status et pro brevi papali. Re-
spondet serus, quia peregre commoratus est. Gratulatur nuntio, quod tanta di-
gnitate auctus est. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 320r-321v. 

Ill.me Rev.de D.ne Patrone Colendissime 
Felicem adventum suum in Poloniam dignata est mihi significare Ill.ma  

R.ma Dominatio V.ra per duas epistolas1, quarum alteram recepi in abitu 
meo extra limites Regni, altera mihi Draesdae est reddita, quae unica est 
ratio debiti a me responsi non nihil retardati. Delatum Ill.mae Rev.mae 
Dominationi V.rae Officium Nuntii Apostolici ex animo gratulor, quantum 
vero licet colligere, cum ex singulari zelo pietate et industria Sanctissimi 
Domini Nostri feliciter regnantis, quam diligentissime adhibet in admini-
strando orbe Christiano, ac per consequens in eligendis ad tantum taleque 
opus strenuis adiutoribus, tum ex personalibus etiam Ill.mae Rev.mae 
Dominationis V.rae dotibus, quibus ipsum Divina Providentia uberrime 
cumulavit, et de quibus fama praeveniens Ipsius in Regnum Poloniae ad-
ventum, plurima Nobis, eaque pulcherrima narrabat [320v] non possumus 
non optima quaequae rei Catholicae et Statui Ecclesiastico in Nostris par-

 1 Carolus Victorius Amadeus delle Lanze (1712-1784), cardinalis inde ab anno 1747. 
 1 Cf. N. 123, N. 158.
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tibus ominari. Quantum me spectat, pro ea reverentia quam semper retineo 
erga Sedem Apostolicam, et etiam pro singulari addictione, cuius data 
occasione nunquam intermisi dare documenta in promovendis et effectu-
andis dispositionibus Curiae Romanae, non comittam omnino, ut in me 
desideretur aliqua pars officii, debiti, tam munera amplissima Ill.mae Rev.
mae Dominationis V.rae, quam ipsius dignissimae et commendatissimae 
personae. Porro cum ad aliquod tempus cogor morari in exteris regionibus, 
valetudinis recuperandae causa, non intermisi serio commendare, consti-
tutis a me ad Archidioecesim meam regendam, quatenus curent prome-
reri, approbationem et benevolentiam Ill.mae Rev.mae Dominationis V.rae, 
neque se [321r] subtrahant commissis, quae imponere illis Ill.mae Rev.mae 
Dominationi V.rae placuerit. Haec responsi loco habui ad humanissimas 
literas Ill.mae Reverendissimae Dominationis V.rae. Quantum vero spectat 
iisdem literis adiunctam epistolam Eminentissimi Secretarii Status, re-
sponsum recte Romam mittere ex loco ubi nunc dego non intermittam cui 
etiam significabo, me recepisse cum ea qua par est reverentia Breve Apo-
stolicum per manus Ill.mae Rev.mae Dominationis V.rae expediri solitum 
ad Primates Nostri Regni cum adventu novi Nuntii, et qua sum promptitu-
dine in iuvanda Ill.ma Rev.ma Dominatione V.ra, hoc difficillimo tempore 
propter Ecclesiasticum hic statum exprimere curabo. [321v]

Reliquum est, ut ab Ill.ma Rev.ma Dominatione V.ra petam quatenus 
me habeat in numero ex animo ipsi addictorum, et qui semper gratissimum 
habebo, constanter permanere.

a-Addictissimus et Obligatissimus Servus
Gabriel [Junosza] Archiepiscopus Gnesnensis & Primas mpp-a

Dresdae, die 6 Iullii 1776.
a-a manu propria

N. 374

Praepositi Ecclesiae Missionis Rigensis ad Ioannem Andream Archetti 
Rigae, 6 VII 1776

Rogant, ut Ioannes Nepomucenus Gindl, qui Petropolim ire iussus erat, Rigae 
maneat.

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 105 f. 271r-v, 273r.

Excellentissime Ill.me, ac Rev.me D.ne!
Communitas Catholica Rigensis in Livonia assumit libertatem Ill.mae 

ac Rev.mae Excellentiae V.rae in debita submissione suam exponere peti-

  447

tionem, multum enim interest, et impletio huius petitionis toto cordis af-
fectu exoptatur. 

Nos anno praeterito in mense Septembri per mortem nimis tempe-
stivam admodum Rev.do Patre Isidoro Schmidt orbati sumus. Sed statim 
post obitum eius huc advenit Rev.dis Pater Ioannes Nepomucenus Gindl 
Petropolim deputatus, quia autem tunc temporis soli Rev.do Patri Dionysio1 
impossibile fuit toti comunitati tam polonicae quam germanae in spiritu-
alibus inservire et verbum divinum duplici idiomate proponere, hinc ex 
adventu praefati Patris Ioannis Nepomuceni summo gaudio affecti sumus, 
quare etiam Ill.mus Generalis Gubernator de Braun2 totius Livoniae utile 
et necessarium esse duxit hunc Patrem Ioannem hic Rigae detinere, quod 
etiam ex mandato Illustrissimi ac Rev.di Garampi Nuntii Apostolici et 
cum consensu A.R. Patris Euthymii Müller missionum Praefecti factum 
est. Quoniam autem brevi tempore indefessus zelus animarum religiosa mo-
destia, dexteritas, prudentia, et omnibus etiam animos et vota in se convertit 
ita ut nihil magis sibi optaremus quam R. Patrem Ioannem Nepomucenum 
in locum pie defuncti Patris Isidori Schmidt apud nos detinere. Qua de causa 
etiam statim Petropoli scripsimus [271v] et A.R. Patri Euthymio Müller no-
strum desiderium exposuimus, qui autem nobis negative rescripsit, asserendo 
hoc non in sua potestate esse, sed unice a sacra Congregatione dependere, 
imo etiam addidit iam aliquem alium nempe R.P. Andream Bosorski3 se-
cundum regulamentum Sacrae Cesareae Maiestatis Rigam deputatum esse, 
qui tamen nunquam huic missioni inservire potest, eo, quod non calleat lin-
guam polonam, quae hic Rigae summe et maxime necessaria est. 

Hac negativa reponsione accepta determinavimus nosmetipsos ex Con-
silio et beneplacito Ill.mi Generalis Gubernatoris de Braun pro retinendo 
Patre Ioannne Nepomuceno Romam scribere, sicuti etiam in mense Martio 
literas nostras Romam direximus, quarum literarum copiam pro meliori in-
formatione Ill.mae ac Rev.mae Excellentiae V.rae transmittimus. Quoniam 
autem huc usque a Sacra Congregatione nullum responsum recepimus, ita 
ut hac in parte nesciamus quid ulterius nobis sperandum aut timendum sit, 
hinc aequum et necessarium esse duximus nos ad plantos Excellentissimi 
Ill.mi ac Rev.mi Domini nostri prosternere, et eidem nostram petitionem 
et desiderium exponere, nihil plane dubitando quin omnem desideratam 
consolationem accepturi simus, quod tamen nunquam praesumeremus, 
nisi iam sufficienter perspectum haberemus, quod per superioratum totum 
iam nominati Patris Ioannis Nepomuceni Gindl commodum tam spirituale 

 1 Dionysius Berendt (Provincia Reformatorum Prussiae), cf. Reinhold, [1] p. 184sqq. 
 2 Georgius comes von Browne (1698-1792), generalis-gubernator Livonicus. Cf. DNB, 

t. 7, p. 45. 
 3 Andreas Pozorski.
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quam temporale domus missionariae quaeretur et augebitur. Et haec sunt 
quae pro hac vice necessario exponenda duximus. Insuper etiam credimus 
Excellentissimo, Ill.mo ac Rev.mo Domino directionem Missionum Apo-
stoli[273r]carum Roma commissam esse, quae cum ita sint, nihil quam 
omne bonum et consolationem a Rev.ma Excellentia V.ra expectamus, 
quodsi autem hac in parte erraremus et directio Missionum a sola Sacra 
Congregatione dependeret tunc iteratis vicibus ad pedes Excellentissimi 
Domini Nostri provoluti rogamus ut rem nostrum agere velit, ut saltem 
aliquando votis nostris satis fiat, quod non tantum nos sed et Ipsum  
Ill.mum Generalem Gubernatorem summo Gaudio afficiet uti suo tempore 
gratiarum actoriae literae testabuntur. Interim hoc nostri muneris et obli-
gationis erit pro Conservatione et salute Ill.mae ac Rev.mae Excellentiae 
V.rae indignis precibus nostris Deum exorare qui sumus et permanemus.

Ill.mi Excellentissimi ac Rev.mi Domini Nostri

indignissimi servi et exoratores
a-Georg Iohan Vater
Antoni Fialkowski

Gerrit Bosman-a

praepositi Ecclesiae Missionis
Riga, die 6 Iulii Anno 1776.

a-a manu propria

N. 375

Ioannes Andreas Archetti ad Michaelem Prymowicz
Varsaviae, 6 VII 1776

Gratias agit pro documentis, quibus edoctus est, quomodo res Ecclesiae 
Ucrainensis se haberent. Dolet unitos a militibus ducis summi Szyrkow vexatos 
esse. Gaudet fidem orthodoxam a catholicis reiectam esse. Rogat regem et Con-
silium Permanens, ut notas sibi dent, quas legato Stackelberg tradat. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 213v-214r.

A dì 6 Luglio 1776.
Perillustri et Rev.do Domino Micheli Prymowicz, Officiali Kioviensi.
Postremae Perillustris Dominationis V.rae litterae sub die 22 Iunii 

acceptissimae mihi iucundissimaeque acciderunt1. In iis enim quantum 

 1 N. 319.
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Dominatio V.ra religionis studio intenso, quantumque in meae voluntati 
morem gerendo sollicita sit satis abunde perspexi. 

Ad remedia quod attinet adversus innovatas schismaticorum violen-
tias Rev.dis Lewinski2 omnia mihi iam tradidit documenta. Illa vero do-
cumenta quae recentes turbolentias in Palatinatu Braclaviensi innovatas 
respiciunt, quaequae Rev.dus Lubinski a Dominatione V.ra monitus mihi 
mittere debeat adhuc desidero. 

Ingenti quidem animi dolore affectus sum ubi intellexi Generalem 
Szyrikow3 recens mandatum dedisse quo iniungit ut milites a Catholicis 
nostris ecclesias recipiant, sed valde gavisus sum audiendo reconcilia-
tarum communitatum constantiam in se opponendo ordinibus, et multo 
etiam maiorem coepi animo laetitiam ut eas profitentes cognovi se cum 
Catholica Romana Ecclesia reconciliatus iam dissunioni nullo modo accer-
seri velle. Utinam omnes in hisce salutaribus consiliis perseverent. Ad hoc 
quotidianas meas supplices praeces Deo effundere nunquam cessabo; et 
spero quod adiuvante Deo, cooperante Dominatione V.ra pro eo qua fulget 
Catholicae religionis zelo, ac studio, supradictae communitates ab incepto 
nunquam removebuntur. 

Viginti quatuor authentica exemplaria actuum sive documentorum su-
pradictarum reconciliationum gratissima mihi fuere, et quamprimum cu-
rabo ut ea Rev.dus Lewinski ex Polono in Latinum vertat sermonem ut ea 
statim ad S. Congregationem Propagandae Fidei mittam. 

Quod per me harum ecclesiarum bono fieri potui, omni cura, stu-
dioque sum assequutus. Curavi igitur ut nomine Serenissimi Regis, et 
Permanentis Consilii ad manus Excellentissimi de Stackelberg ministri 
Russiaci data esset memoria sive nota ministerialis, in qua omnes non uni-
torum violentiae recensitae essent, et necessaria, et [214r] promta remedia 
exposcerentur. Ex hac felicem, fortunatumque exitum futurum confido. 
Dominatio vero V.ra ne cesset de omnibus quae hisce in partibus evenerit 
me quam saepissime instructum reddere. Interea etc. 

N. 376

Ioannes Andreas Archetti ad Bonaventuram Christ
Varsaviae, 6 VII 1776

 Nuntius concedit, ut carmelita in monasterio quodam Templariorum maneat 
et permissiones idoneas expectet. 

 2 Stephanus Lewiński.
 3 Simon Szyrkow.
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Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 214r.

A dì 6 Luglio 1776.
Admodum Rev.do Patri Bonaventura Christo. Praeposito Can.R.S.S.a
Ex litteris Rev. P. Barnabae Kluszewski1 ad me nuper perventis intel-

lexi ipsum intermisso iudicio, quod nullitate suae professionis in Conci-
storio Posnaniensi instituerat malle ad V.rum ordinem Canonicorum 
Regularium S. Sepulchri, et a Rev.mo P. Praeposito Generali2 iam fuisse 
receptus. Quamvis autem facultates mihi non suppetant pro admittendo 
hoc ipsius transitu ad laxiorem ordinem, attamen ne interim vagetur, aut 
pessimum aliquod capiat consilium, eius conscientiae ita consulendum 
duxi, ut donec a Summo Pontifice dispensationem obtineat pro transeundo 
ad ordinem Canonicorum Regularium S. Sepulchri in isto S. Ioannis3, aut 
altero Ordinis V.ri conventum degat, ibique sub oboedientia superioris 
localis vitam agat regularem. Ad hunc itaque effectum hic adiunctum mitto 
salvum conductum, ut Paternitas V.ra, ad cuius aedes idem P. Barnabas 
mihi scripsit conferre se velle sub sua oboedientia eum retineat, insimulque 
eum noneat, ut infra spatium quinque mensium in eodem salvo conductu 
designatum ad Summum Pontificem recurrat pro obtinenda necessaria 
dispensatione, et interim in aliquo Ordinis V.ri conventu permaneat, super 
quo etiam Paternitatis V.rae conscientiam onero, ut omnem adhibeat dili-
gentiam ne idem P. Barnabas obtento salvo conductu abutatur. Reliquum 
est ut eadem Paternitas V.ra de harum litterarum receptione, et de ratione 
vitae quam ipse P. Barnabas agit instructam me reddat, et interim ei ex 
animo sum.
a Canonicorum Regularium Sancti Sepulchri

N. 377

Ioannes Andreas Archetti ad Maximilianum Ryłło

Varsaviae, 6 VII 1776

Concedit, ut plures ecclesiae annum iubilaei celebrent. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 214r-v. Similis litterae data fuit die 14 Iulii 
etiam ad Ill.mum Episcopum Luceoriensem [Felix Turski].

 1 Cf. N. 312, N. 397.
 2 Matthaeus Buydecki.
 3 Conventus Gnesnensis Sancti Ioannis Baptistae, provinciae Poloniae Maioris Tem-

plariorum, cf. Litak, p. 403.
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A dì 6 Luglio 1776.
Ill.mo et Rev.mo Episcopo Helmensi Ritus Rutheni Cattolici.
Ut eximio Dominationis V.rae Ill.mae et Rev.mae zelo satisfaciam ad-

iunctum hisce litteris mitto Instrumentum, cuius vigore parochiales in Sua 
Dioecesi designare poterit ecclesias a miserabilibus praesertim personis 
prolucrandis indulgentiis hoc Iubilei tenore visitandas. Temperare autem 
non possum a laudibus pro ea [214v] qua de animarum sibi commissarum 
utilitate Dominatio V.ra Ill.ma, et Rev.ma afficitur sollicitudine, et interim 
ei me libentissime offero. 

N. 378

Ioannes Andreas Archetti ad Gedeonem Horbacki

Varsaviae, 6 VII 1776

Gratias agit pro epistula benevola, quam ei episcopus misit. Quod pertinet 
ad dispensationem necessariam, ut in ritum Graecum transire liceat, necesse est, 
ut nuntius potestates addicticias a Roma obtineat. Qua re facta statim episcopo 
morem geret. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 214v.

A dì 6 Luglio 1776.
Ill.mo et Rev.mo Episcopo Pinscensi et Turoviensi Ritus Graeci uniti. 
Summa cum voluptate accepi, perlegique postremas Ill.mae et Rev.mae 

Dominationi V.rae litteras datas sub die 10 Iunii1, ex quibus quale, quan-
tumque sit Dominationis V.rae Ill.mae erga S. Sedem Apostolicam obser-
vantiae studium satis abunde cognovi. Si quid itaque in hac Apostolica 
Legatione valeo mea opera quam liberrime utatur. Pro certo enim habeant 
quod si in Apostolicis suis curis sollicitudinibusque auxilium aliquod a 
me expostulaverit, meam curam, diligentiamque desiderari profecto non  
patiar. 

Pater Procurator Basilianorum Provinciae Lituaniae certiorem me fecit 
quod iam Romae scriptum fuerit ad effectum obtinendi dispensationem 
Iosepho Postariski2 pro transitu a Latino ad Graecum Ritum. Facultates 
enim ille neccessarie, et opportune a S. Sede Apostolica hac peculiari in 
causa ad meum Antecessorem tunc missae cum iam discessurus esset, qui-
busque idem ausus non est omnem meam diligentiam effugerunt, easque 

 1 Cf. N. 268.
 2 Iosephus Postański, cf. Welykyj, Litterae V, p. 309.
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invenire nullo modo potui. Si Sancta Sedes Apostolica easdem quas meo 
Antecessori mihi tribuerit facultates, Dominationis V.rae Ill.mae voluntati 
maiori qua potero celeritate morem geram. Interea etc. 

N. 379

Ioannes Andreas Archetti ad decanos unitos 
Varsaviae, 6 VII 1776

Gratias agit pro epistula benevola. Gaudet fidem catholicam a decanis for-
titer defendi. Notum facit regem et Consilium Permanens legato Stackelberg 
notam idoneam tradidisse, qua scriptum est de unitis ab orthodoxis vexatis. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 214v-215r.

A dì 6 Luglio 1776.
Perillustribus et admodum Rev.dis Dominis Decanis (Radomyśl).
Perillustrium Dominationum V.rarum Litterae die 9 elapsi mensis Iunii 

datae1 gratissimae mihi omni ex parte fuerunt. In illis enim praeter urba-
nitatis officia quibus mecum de meo in hac Apostolica Legatione adventu 
gratulantur, pro Catholicae etiam religionis incolumitate ingentem zelum, 
maximumque Dominationum V.rarum studium cognovi. Maxima igitur lae-
titia affectus sum, quod tam bene, tam sancte pro augenda, tuenda, con-
solidandaque his in partibus Catholicae Romanae Ecclae veritate, atque 
doctrina adlaboretis. Deus Optimus Maximus diu vos incolumes praestet 
[215r] vostrosque labores omnes ad optimos exitus perducat. Quod ad me 
attinet nihil pro Religionis, ac istius Sanctae Unionis bono ommittam, et 
in hoc potissimum totam meam operam, studiumque defigam. Ad coer-
cendam vero non unitorum contra unitos violentiam curavi iam, ut nomine 
Serenissimi Regis, et Permanentis Consilii Excellentissimo de Stackelberg 
Ministro Russiano data esset memoria seu nota ministerialis, in qua et 
omnes non unitorum violentiae recensitae essent, et necessaria, et prompta 
remedia exposcerentur. Ex hac boni alicquid aventurum confido. Pergite 
vero eo quo soletis Catholicae Religionis studio singulos V.rae curae com-
missos in Sancta unione confirmare. Sic dum Dominationes V.rae quae 
sunt Deo placita tam studiose, ac diligenter curant, superna auxilia votis 
numquam deficient, et me vobis arctisimo amicitiae vinculo obstringent. 
Si quid istis in partibus evenerit quod mea opera indigent, me totum vobis, 
negociisque V.ri iam nunc praebeo. Valete interea ad Religionis decus, et 
animarum salutem, dum me ex animo esse profiteor. 

 1 Cf. N. 267.

  453

N. 380

Prosper Klimecki ad Ioannem Andream Archetti 
Zakliczini, 7 VII 1776

Narrat de Melchiore Mezenski, franciscano observante Sandomiriensi, qui 
leges monasteriales neglegit et dicit se a superioribus iniuriis affectum esse. Pro-
vincialis nuntium rogat, ut controversiam iuste diiudicet. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 131 f. 255r-256r. Ascriptum in 255r: recepta die 17 
Iulii 1776.

Excell.me ac Ill.me, Rev.me D.ne D.ne Protector Gratiosissime
Quam primum recepi die videlicet 7 currentis Iulii litteras Excell.mae 

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae die 19 elapsi Iunii ad me datas1, 
illico omni cum reverentia debita iisdem respondeo. Pro primo summas 
easque demissimas ago gratias Suae Excellentiae Rev.mae pro eiusdem 
gratia atque benevolentia quam mihi povinciaeque meae appromissam 
firmiter conservari praeter alia iam documenta data etiam hinc agnosco: 
quod Excellentissimus Ill.mus Rev.musque Dominus dignatus sit hisce suis 
litteris me certiorem reddere de factis sibi relatis causam R.P. Melchioris 
Mezenski concernentibus. Deinde suppliciter ad plantas Excell.mae Ill.mae 
Rev.mae Dominationis V.rae provolutus cum tota Provincia mea posco nos 
sua protectione semper et usque in finem tueri atque defendi a novis im-
petitionibus R.P. Melchioris. Hic enim Pater quod unice solum intendat 
perturbatam habere provinciam nostram, manifestum est: nam quemad-
modum comperi in conventu Sandomiriensi2, ad cuius Visitationem Cano-
nicam iam post abscessum ex eodem R.P. Melchioris, scilicet die 11 Iulii 
descendi, nihil contra dictum R.P. Melchiorem P. Guardianus aut commu-
nitas Sandomiriensis egit, quinimo honores et favores (prout ordinaveram 
atque praeceperam) eidem fuisse praestitos adinveni, sociumque illi toto 
sex mensium spatio pro sua voluntate fuisse semper datum et nunquam 
denegatum, licet cum summo dicti conventus Sandomiriensis gravamine, 
eo: quod Pater Melchior neglecta prorsus benevolororum receptorum si-
bimet procuratione, solum per aulas magnatum cum socio dato vagabatur 
fere toto dicto tempore adeo, ut computata tota praefati sex mensium spatii 
R.P. Melchioris in conventu Sandomiriense praesentia, illius vix dies vi-
ginti numerantur. [255v] 

 1 Cf. N. 307.
 2 Sandomiria, monasterium Sancti Iosephi Mariti Sanctissimae Mariae Virginis pro-

vinciae Poloniae Minoris reformatorum, cf. Litak, p. 418.
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E contra vero: R.P. Melchior facta sibi in termino die videlicet Maii 20 
intimatione dimissorialium Rev.mi Patris Ministri Generalis3, oblatis quoque 
a provincia sibi tum litteris dimissorialibus, tum suffragatoriis instrumentis 
spretis hisce, solis Rev.mi Patris Ministri Generalis litteris dimissorialibus 
receptis malitiose absque socio et quidem neque per portam conventus exivit 
solus ex eodem, guardiano loci hunc et talem exitum eidem neque permit-
tente, neque contradicente. Sed et quod palam facit: R.P. Melchiorem pacis 
provinciae nostrae perturbatorem esse, et sine iusta causa eamdem vexare; id 
ego adnecto Excell.mae Ill.mae Rev.mae Dominationis V.rae in copia quam 
transmitto, obedientialium A.R.P. Ministri Provinciae Russiae PP Observan-
tium4. Hinc quippe Sua Excellentia Rev.ma intelliget: quod etiam iam habitis 
benevolis receptoribus, iam datis sibi obedientialibus nolit sese transferre ad 
laudatam provinciam et conventum ab ea sibi designatum, ut excusso iugo 
obedientiae litem movens vivere libere possit, et vagari per orbem iuxta vo-
luntatem propriam; paupertatis votum regulae sacrae in deportatione et usu 
pecuniae, et caetera eiusdem praecepta transgrediendo non sine gravi scan-
dalo (praesertim nunc magni Iubilaei tempore) eorum omnium saecularium 
apud quos moratur et per quos contitnuo divagatur. Frustra itaque R.P. Mel-
chior conqueritur contra conventum Sandomiriensem eumque pretendit, cum 
licet si pro spatio sex mensium idem conventus illi fuerit indultus, et quidem 
gratiose: cum hoc punctum de conventu Sandomiriensi (ut patet ex decreto) 
non acceptavit provincia, amplius tamen ipsi permitti non potest, nec ullam 
hac in parte acceptare possum prorogationem: cum directe dictus conventus 
Sandomiriensis Roma sit Patri Melchiori prohibitus ob legales rationes. In-
terim tamen si me inscio quidpiam egit pater guardianus vel communitas 
Sandomiriensis contra R.P. Melchiorem et ipse guardianus deponetur a guar-
dianatu et communitas per conventus dispergetur in congressu definitorio 
quem pro collocatione ac mutatione familiariter in hoc Zakliczinensi5 Con-
ventu designavi pro die 14 Iulli praesente. Sua vero Excellentissima Rev.ma 
dignetur pro sua [256r] indicibili pietate qua afficitur (ut Nobis compertum 
est) erga Ordinem Seraphicis Patris Nostri Francisci et pro zelo observantiae 
illius S. Regulae sua potenti auctoritate indicata mala tollere atque abrum-
pere. Nostramque provinciam spatio 13 annorum per R.P. Melchiorem mo-
lestissime perturbatam conquiescere facere, compellendo eumdem ad trans-
ferendum se ad provinciam sui recepticem benevolam, conventumque ab 
ea sibi designatum, humillimis exoro precibus. Pax quippe exoptata aliter 
obtineri non potest. Nam quemadmodum nunc R.P. Melchior falsas omnino 
relationes atque accusationes coram Sua Excellentissima Rev.ma deposuit 

 3 Pasquale Frasconi da Varese.
 4 Provincia Russica Franciscanorum observantium (bernardinorum), cf. Litak, p. 408. 
 5 Zakliczyn, cf. Litak, p. 418.
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contra Provinciam, sic et in posterum idipsum illum facturum, non est du-
bium quam ob causam ego cum meo definitorio ac tota provincia summam 
semper agnoscens atque exhibens reverentiam demissionemque Sedis 
Apostolicae S. Tribunali denuntio Suae Excell.mae Rev.mae quod nulla sit 
facta per nos protestatio derogans auctoritati eiusdem Tribunalis Sancti sed 
solummodo de diligentia circa exitum in termino R.P. Melchioris altera, 
altera de eiusdem Patris exitu in termino ex conventu Sandomiriensis mali-
tioso, quia sine socio. Ipsemet pater Melchior harum protestationum producat 
extracta et comperiet Sua Excellentissima Rev.ma ita esse non aliter, id enim 
nunquam intendimus. Unde potius R.P. Melchior delere deberet multiplices 
illas, quibus per varia subsidia innocentem cavillavit provinciam, protestationes 
et manifestationes, ex una parte, ex altera vero parte Deo gratias referre, quod  
misericorditer sit dignatus nunc eiusdem receptricem providere Provinciam, 
cum hactenus ex tot Germaniae ac Poloniae Nostri Ordinis Provinciis etiam ad 
continuas Rev.mi Patris Ministri Generalis (quemadmodum ex eiusdem Curia 
nobis scribitur) litteras Superiorum Provincialium exhortativas propter illius 
publice notam malitiam et perversitatem nulla earum benevola fuerit inventa. 
Iterum iterumque singularissimae Protectioni Excellentissimi Ill.mi Rev.mi 
Domini me devovens cum Provincia mea, Divinam pro incolumi eiusdem so-
spitate exortaturus Maiestatem maneo cum profundissima veneratione. 

Excellentissimae Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae
Singularissimi Protectoris N.ri

a-Fr[ater] Prosper Klimecki Reformatorum Minister Provincialis mpp-a

Zakliczini, die 7 Iulii 1776.
a-a manu propria

N. 381

Thomas Szczefanowicz ad Ioannem Andream Archetti 

Zamusis, 8 VII 1776

Rogat, ut pro breviario rosarium recitare sibi liceat utque in missa cele-
branda commoditates quasdam habeat. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 445r-446r. Ascriptum in 445r: recepta die 
27 Iulii. Fuit traditum instrumentum agenti Episcopi Samogitiensis. 

Eminentissime D.ne 
Orator ego infra scriptus humiliter expono Eminentiae V.rae, qualiter 

diu graviter laborans debilitate extrema oculorum Officium Divinum et 
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Missam cadentis festi non possum sine ulla omissione verborum rite per-
solvere personaliter autem adire Eminentiam V.ram ob distantiam loci, 
provectam meam aetatem, et itineris incommoda minime valeo, ut ore-
tenus debilitatem oculorum meorum explicem. Quapropter praesentibus 
literis enixe rogo, ut Eminentia V.ra benigne mecum dispensare dignetur, 
ac liberare a recitatione officii matutini, laudum, horarum vesperarum 
ac commutare in coronam recitandam Beatae Virginis Mariae quousque 
convalescam. Completorium integrum quia memoriter scio, quotidie sine 
precibus persolvere promitto. Insuper ne aliquos errores Missam festi ca-
dentis celebrando committam, hanc gratiam expostulo, ut quotidie non 
[445v] obstante Festo Sabaoth 1mae vel 2dae classis duplici etc. Missam 
qualibet die recitare possim votivam de Beata, quae habetur in Missali a 
Pentecoste ad Adventum sine ulla Commemoratione, eousque quousque (si 
placuerit Altissimo) convalescam. Petitionem meam hanc cum itero, maneo 
cum osculo sacrae Fimbriae. Quam Gratiam Deus etc.

Eminentissimae Dominationis V.rae Servus humillimus 

a-Thomas Szczefanowicz
Com.[mendatorius] Zam.[uscensis] Dioecesis Sam[ogitiensis]-a

Datt. Zamusis1 seu Gruzdus2, Anno 1776 die 8 Iulii. Directo Postae tali 
modo: per Grodnam, Caunam3, Kieydanos4, Szawlos5, Gruzdis.

[446r] Nos infra scripti attestamus R.D. Thomam Szczefanowicz com-
mendarium Zamuscensem seu Gruzdensem Dioecesis Samogitiensis vere 
graviter laborare debilitate oculorum, ac proinde iustas verasque petitiones 
suas exposuisse in litteris directis ad Eminentissimum Dominum Nuntium 
Apostolicum pro dispensatione a divino officio et Missa diei cadentis cele-
branda. Datt. Zamusis seu Gruzdis anno 1776 die 8 Iulii.

a-x. Andreas Tyszkiewicz Parochus Zamusensis
x. Laurentius Ławrynowicz-a

a-a manu propria

 1 Zamusze in dioecesi Samogitiensi, cf. Litak, p. 322.
 2 Gruździe – ecclesia filialis parochiae Zamusze, cf. Litak, p. 322. 
 3 Cauna, cf. SGKP IV, p. 522sqq.
 4 Cajodunum, cf. SGKP XI, p. 17sqq. 
 5 Szawle, cf. SGKP. 11, p. 811.
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N. 382

Ioannes Andreas Archetti ad Stanislaum Małachowski

Varsaviae, 8 VII 1776

Nuntius non permittit parocho, ut legibus ecclesiasticis neglectis duas paro-
chias retineat. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 215r.

A dì 8 Luglio 1776.
Excellentissimo Stanislao Malachowski Capitaneo Vevolnicensi.
Unicae litterae quae ab Excellentia V.ra ad me pervenerunt datae sunt 

die 23 Iunii 17761. Si bene Excellentiae V.rae mentem assequutus sum 
Excellentia V.ra optare mihi videtur ut Parochus qui novam animarum 
curam nuper suscepit, veteram etiam administret donec templi reparatio 
perfecta sit. Mihi vehementer displicet quod suae postulationis satis facere 
nequeam. Ecclesiastici enim canones apertissime repugnant, vetantque ut 
unus idemque parochus duas parochias uno eodemque tempore obtineat. 
Caeterum maximopere laudo, commendoque egregium Excellentiae V.rae 
studium quo decoris domus Dei curam gerit, atque fore sperans ut alias 
sinceram meam de Excellentiae V.rae benemerendi voluntatem expromere 
possim singulari etc. 

N. 383

Felix Turski ad Ioannem Andream Archetti 
Widawae, 10 VII 1776

Rogat, ut gratiis anni iubilaei extra ecclesiam cathedralem quoque uti sibi li-
ceat, quia dioecesis magna est.

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 560r-561v. Ascriptum in f. 560r: recepta die 
12 Iulii 1776. 

Ill.me Excell.me et Rev.me D.ne D.ne Patrone Colendissime
Ex benignitate Sanctitatis Suae annum gratia pro Regno Poloniae